

dr Georg Frank – Oddział Ochrony Zabytków Architektury i Sztuki Brandenburgskiego Krajowego Urzędu Ochrony Zabytków i Muzeum Archeologicznego w Zossen
1989 doktorat z historii sztuki. Od października 1992 r. pracownik Brandenburgskiego Krajowego Urzędu Ochrony Zabytków i Muzeum Archeologicznego (Zossen), Oddział Ochrony Zabytków Architektury i Sztuki; od kwietnia 2013 r. kierownik Oddziału Konserwacji Zabytków.

Translokacja domu przysłupowego z Saksonii do Brandenburgii

Dom przysłupowy stojący w Kraju Związkowym Saksonia i wpisany do rejestru zabytków został nabyty przez osobę prywatną z zamiarem rozbiórki i wzniesienia domu w innym miejscu. Krajowy Urząd Ochrony Zabytków Saksonii nie zezwolił na demontaż budynku, w związku z czym nowy właściciel złożył odwołanie. Wyższa instancja, w wypadku Kraju Związkowego Saksonia Urząd Powiatowy, zgodziła się na demontaż i określiła jakie części budynku muszą zostać zachowane przy translokacji.

Właściciel wystąpił z zapytaniem do Brandenburgskiego Krajowego Urzędu Ochrony Zabytków czy budynek po translokacji na teren tego kraju zostanie wpisany do rejestru zabytków. Urząd zdecydował, że budynek po demontażu i ponownym wzniesieniu według brandenburskiego prawa ochrony zabytków traci status zabytku. Możliwość wpisu do rejestru mogłaby być ponownie sprawdzona po translokacji.

Właściciel znalazł w Brandenburgii grunt pod translokację w mieście Buckow (powiat Märkisch-Oderland). Dom przysłupowy odbudowano wykorzystując historyczne części budynku i z zachowaniem obowiązujących przepisów budowlanych. Po sprawdzeniu stanu budynku po translokacji stwierdzono, że według kryteriów brandenburskiego prawa o ochronie zabytków dom nie może być wpisany do rejestru zabytków. Decyzja ta była dla właściciela niezrozumiała, ponieważ przeprowadził translokację według wskazań saksońskiego urzędu i nie był przygotowany na odmowę.

Treść referatu:

- rozbiórka zabytku na terenie Saksonii, utrata statusu zabytku,
- odbudowa obiektu w Brandenburgii bez współpracy z Krajowym Urzędem Ochrony Zabytków,
- sprawdzenie statusu budynku: według kryteriów brandenburskiego prawa o ochronie zabytków budynek nie jest zabytkiem,
- specyficzna sytuacja prawna i konserwatorska.